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Anotace
Práce se věnuje pojetí křtu u utrakvistického kněze Jana Bechyňky. Nejprve

je postava svébytného literáta a teologa představena a zařazena do historických
souvislostí jagellonské doby. V následujících kapitolách se přistupuje ke
konkrétnímu tématu. Bechyňkův pohled na pedobaptismus, jenž je čerpán
z dlouhé pasáže o závazku křtu z jeho Traktátu o viděních a pokušeních
zbožného mládence, je srovnáván se křtem dětí v Chelčického Zprávách o
svátostech a se křtem obecně v jiné z Chelčického prací, s jeho Rozpravami
z Pařížského rukopisu. Původním záměrem bylo najít paralely mezi oběma
zmiňovanými mysliteli, ale ukázalo se, že existují i určité rozdíly, avšak ne
v zásadních skutečnostech. V případě Bechyňkova traktátu O křtu zvonu
podávám zcela konkrétní výklad tohoto pojednání. Poslední kapitola se zabývá
utrakvistickou křestní praxí na počátku novověku a v současnosti, která má být
jenom dokreslením a jakýmsi hrubým představením křestních rituálů tehdy a
dnes. A nakonec v příloze vydávám Bechyňkův traktát O křtu zvonu
s výkladovými poznámkami a poznámkami k transkripci.
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The Conception of Baptism by Jan Bechyňka in the Traktát o viděních a

pokušeních zbožného mládence [Tractate of Visions and Temptations of
Devout Youth] and in the Treatise O křtu zvonu [On Baptism of the Bell].

Summary
The thesis deals with conception of baptism by utraquist priest Jan
Bechyňka. At first the figure of the peculiar writer and theologian after being
introduced is integrated into historical connections of the jagellonian era. The
chapters that follow aim at the particular topic. Bechyňka´s view of
pedobaptism drawn from a long passage about commitment of baptism from
his Traktát o viděních a pokušeních zbožného mládence [The Tractate on
Visions and Temptations of Devout Youth] is compared with pedobaptism in
Chelčický´s Zprávy o svátostech [Reports of Sacraments] and with baptism in
general of another Chečický´s work – Rozpravy [Disccusions] in Parisian
manuscript. At first I had intended finding out paralles between mentioned
thinkers, however certain differences have appeared as well, not in essential
facts. In the case of Bechyňka´s tractate O křtu zvonu [On Baptism of the Bell]
I give an interpretation to it in the concrete. The last chapter deals with
utraquist baptismal praxis in the early modern times and in the present day and
in general describes baptismal rites of these times. As a apendix I add
Bechyňka´s tractate O křtu zvonu [On Baptism of the Bell] with a commentary
and transcriptional notes.
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Úvod

S osobností kališnického kněze Jana Bechyňky jsem se poprvé

seznámila na přednáškách o utrakvismu profesorky Noemi Rejchrtové.

Pamatuji si, že nejen mě, ale i ostatní studenty postava Jana Bechyňky naprosto

fascinovala, neboť se stával častým námětem našich debat. Učaroval nám svou

originalitou, literární výjimečností i svým nebývalým zájmem o děti. Ovšem

nápad věnovat se některému z jeho traktátů se zrodil až mnohem později, když

jsem přemýšlela o různých tématech vhodných pro diplomovou práci.

Rozhodně jsem nechtěla psát jenom s pocitem, že něco musím odevzdat, abych

dokončila studia. Nechtěla jsem tvořit pouze z povinnosti, ale věnovat se

něčemu, co mě vážně zajímá, co se mne hluboce dotýká. Jednoduše řečeno:

psát s radostí a zápalem, psát s vědomím, že se hlouběji ponořím do

Bechyňkova myšlení a skrze něj zruším časovou kontinuitu a vrátím se o pět

set let zpátky do doby jagellonské. Proto mi bylo nanejvýš příjemné, když jsme

se s profesorkou Rejchrtovou shodly na monotematicky zaměřené práci, která

se bude zabývat fenoménem křtu v Bechyňkově pojetí. Navíc mě děsila

představa, že vyberu-li si jakýkoli obecný námět pro závěrečnou práci, je

vysoce pravděpodobné, že ve výsledku podám pouze kompilaci již řečeného a

celá slavná studie skončí v šuplíku a její využití bude nulové. Nicméně v tomto

případě může práce posloužit dalším, kteří se Bechyňkovým traktátům hodlají

věnovat soustavněji, a nebo jenom studentům, již o Bechyňku projeví zájem,

budou si jej chtít přečít a nebude je lákat prokousávat se autentickým

rukopisem.

Jan Bechyňka byl silnou individualitou v utrakvistických kruzích

přelomu 15. a 16. století, ať už svým vynikajícím literárním nadáním s často až

básnickými obrazy, urputností a horlivostí, s níž obhajoval své názory či se
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svou náramnou schopností vcítit se do dětí, jež je vlastní husitské tradici.1 Až

s psychologickou přesností si všímá dětí přizpůsobivých i těch, které dle

dobových tendencí z normálu vybočují. Každé dítě je pro něj unikátní a je

nutné, aby ho tímto způsobem vnímali i rodiče, aby na něj dohlíželi, neboť

každé z dětí je jedinečným obrazem Božím: „A drahýť jest to vnitří obraz

všemohúcího Pána a nelechce sobě važte toho Pána a jeho klenot tak drahý

poskvrniti, zohaviti, prodati a komuž jinému dáti tu místo.“2 Je nanejvýš

důležité, aby rodiče přijímali dítě takové, jaké je a navíc, aby správně o dítka

pečovali, neboť ty při křtu přijímají dar ducha Božího3, který v nich má být

zachován a podporován správnou křesťanskou výchovou. Tedy Bechyňkova

výzva rodičům zní: „…abyste hleděli a tomu rozuměli, co tu jest v dítěti a co tu

přijme a co jest jemu tu dáno na křtu od toho velikého krále.“4 Jak vidno, dítě

nepatří otci ani matce, ale samotnému Pánu Bohu, který se děcka ujímá při křtu

a už mu jej nikdo nemůže vytrhnout. Ačkoli se utrakvistický kněz věnuje

otázkám dětí velice pečlivě a pozorně, přesto je nepovažuje za smysl a náplň

života. „Odvaha přivádět děti na svět je spojena s tíživou metafyzickou

odpovědností, s neúprosnou podmíněností vinami předcházejících generací,

navíc s nebezpečím, že se na dětech těžce proviní vlastní rodiče, či naopak děti

na rodičích.“5

Co se týče dosavadního bádání nutno podotknout, že Bechyňkovi

nebyla věnována patřičná pozornost, valná většina jeho traktátů stále ještě čeká

na vydání. Nicméně první zájem o něj projevilo národní obrození, Bechyňka

byl čítán na schůzkách Královské české společnosti nauk. Josef Jungmann

1 Rejchrtová, N.: Jan Bechyňka – kněz a literát, in: Acta reformationem bohemicam

illustrantia/III, Praga mystica – Z dějin české reformace. Praha, Kalich 1984. s. 10. (Dále jen:
Rejchrtová, N.: Jan Bechyňka – kněz a literát, in: ARBI/III.)

2 Bechyňka, J.: Traktát o viděních a pokušeních zbožného mládence, KNM III H 8, fol.
109b.

3 Tamt. fol. 108a.
4 Tamt. fol. 110b.
5 Rejchrtová, N.: Jan Bechyňka – kněz a literát, in: ARBI/III. s. 10.
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v Rozboru staročeské literatury6 hovoří o dvou dochovaných rukopisech.

Jedním z nich je sborník deseti traktátů, označovaný pojmem neuberský7.

Jungmann se velmi stručně rozepisuje o obsahu každého z nich. K traktátu

O křtu zvonu, jehož vydání je součástí této práce, se dočteme pouze krátkou

noticku: „V patero pojednání zavrhuje ceremonii křtění zvonů jako pověrek a

porouhání jménu a svátostem božím.“8 Dále je zmiňován rukopis u pana

bibliotekáře Hanky9, jenž se skládá ze tří částí: 1. z předmluvy, 2. z životopisu

jakéhosi nemocného přezbožného mládence, který často býval ve vytržení,

v němž měl mnohá hrozná vidění. Jugmann zde uvádí, že „kniha nábožnou

hrůzu a strach plodí.“10 3. z psaní kněze ke svým utrakvistickým spolubratřím,

aby setrvávali ve víře pod obojí „zastávaje ji proti jednuškám11 a pikhartům,

jízlivě a fanaticky.“12 Tento Bechyňkův rukopis dle Jungmanna podává pohled

na domácí život, na mravy i smýšlení našich předků.13 Dále je Bechyňkovo

dílo podrobeno lingvistickému bádání po stránce lexikální. Jungmann ale

zmiňuje Bechyňku i ve své Historii literatury české.14 S Bechyňkovým


[…]

Domnívám se, že se jedná o řečnickou otázku, která konstatuje, že si
lidé vytvářejí své vlastní koncepty a vykládají si Písmo sv. po svém,
aniž se jej správně přidržují. To Bechyňka hodnotí jako špatné a
rouhavé. Rouhání je tím větší, že je znesvěcován křest, jenž náleží mezi
sedm svátostí (v sedmeré svátosti spasení posvěcovati).

67b on kázal…věrné: Mk 16,15-16
daremnú: adj. marnou, bez užitku, zbytečnou
dóvěřením: (n.) důvěrou, vírou
zpohanilé: adj. zpohanštělé, pohanské
68a Čistí buďte…nádoby: Iz 52,11

čehož se dotkne…a svato jest: nezjištěno, pravděpodobně se jedná
o parafrázi na biblický text.
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68b Sami místo…křtili: 1Kor 15,29-30 – o křtu za mrtvé nic bližšího
nevíme. Možno tím rozumět zástupný křest, přijímaný věřícími za
katechumeny, kteří zemřeli nepokřtěni. Pavel se o tom zmiňuje jen
v rámci širší argumentace. In: Nový zákon s výkladovými poznámkami.
Praha, Česká biblická společnost 1991. s. 301. Může korespondovat
s dřívějším odkazem na Lk 9,60 (66a), kdy Ježíš komusi
nejmenovanému doporučuje, aby se nestaral o mrtvé, ale raději
zvěstoval království Boží. Můžeme ale usuzovat, že v kontextu celého
traktátu se jedná o metaforu. Nekřtít mrtvých, potamžo mrtvých věcí,
ale stvoření věrné (tedy živých lidí), které může věřit a být spaseno.

rovně: adv. stejně, shodně
69b veď: adv., interj., spoj. vždyť, totiž, zajisté; věru; viz; však (někdy také

ve formě vedě)
na rozhraní: rozhranie (n.) rozcestí, kde bývalo popraviště//Jedinci,
kteří sami sobě násilně ukončili život (sebevražda se páchala oběšením)
nejsou považováni za oběť poměrů či za daň duševní tísně, ale jsou to
zločinci a jako se zločinci s nimi také lidé nakládají. Sebevrazi se
v žádném případě nesměli pochovávat na hřbitově. Takové mrtvoly
byly zakopávány do země na pustém místě jako mršina. Nejčastější
důvod k sebevraždě: dluhy. In: Macek, J.: Jagellonský věk v českých
zemích (1471-1526) 3-4. Praha, Academia 2001. s. 178.

Poznámky k transkripci

Interpunkce – podle soudobé češtiny (do jisté míry taktéž intepretační
záležitost).
Velká písmena – ačkoli pojmenování bytostí a institucí požívajících úctu
(bůh, pán, království apod.) byla ještě ve středověku výrazně spjata
s významem užitných výrazů, a proto je správné psát je s malými písmeny
na začátku, v několika případech jsem si dovolila vzhledem k teologickému
úzu takováto slova uvodit velkým písmenem, a to i tam, kde sám Bechyňka
píše písmena malá např. u adjektiva „Božskú“. Na druhé straně ponechávám
malá písmena na začátku slov „zákon“ a „písmo“ držíc se striktně
původního rukopisu.
Uvozovky – vyznačují citáty z autorit (Písmo svaté).
Číslovky – římské se nahrazují arabskými podle novodobé češtiny.
Geminace – Tam, kde staré rukopisy mají v přejatých slovech zdvojené
„ff“, přepisujeme jako „f“ jedno (offěra > ofěra).
Slabiky „dia“, „tia“ – pro 15. st. je transkripce „diábel“ a „křestian“
anachronismem, proto převádíme na „ďábel“, „křesťan“.
Dvojhláska „ie“ – V Bechyňkově textu transkribuji jako „í“, neboť právě
v 15. st. proběhla monoftongizace z „ie“ v „í“ (cierkev > církev).
au > ou (výslovnost ou pro konec 15. st. dosvědčena), „au“ ponecháváme
pouze ve slovech německého původu (v tomto textu netřeba).
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uo > uo, Buoh
y, g > j
w > u,v
na počátku slov znak v,u > ú
Znaky i a y (jde o jednu hlásku /i/) – řídí se zásadami platnými v nové
češtině.
Kvantina – Pokud se krátké samohlásky od dlouhých v textu neodlišují,
používá se kvantity příznačné pro dobu vzniku konkrétního textu.

Textově-kritické značky
< > nečitelné slovo,
/ označen přechod z jednoho fólia na druhé.
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Příloha č. 2: Ukázka rukopisu Bechyňkova traktátu O křtu zvonu, in:
neuberský Sborník traktátů Jana Bechyňky, KNM IV H 45, fol. 65b-67a.
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Příloha č. 3:

Kostel sv. Petra a Pavla v Načeradci, kde Jan Bechyňka trávil svá kaplanská léta u
kněze Jakuba – původně románský kostel byl vystavěn na počátku 12. století. V r.
1278 byl upraven jako tvrz, hradby však byly r. 1836 zbořeny. Od husitských válek až
do r. 1624 byl spravován utrakvistickými kněžími.

Zdroj: http://www.senio.cz/i/0/Naeradec.jpg

Kostel sv. Apolináře na Novém městě pražském, kde se Bechyňka věnoval své
farářské činnosti. Kostel byl postaven mezi lety 1362-1376 pro kapitulu ze Sadské,
kterou sem nechal přemístit Karel IV. V r. 1503 splynula kapitula se svatovítskou.
V interiéru kostela se dochovaly malby ze 14. století. Dnes je chrám sídlem Komunity
Chemin Neuf – Katolické komunity s ekumenickým posláním, která se zrodila
z modlitebního společenství v Lyonu v r. 1973 a v současnosti čítá přes 1300 členů
z 25 zemích světa.

Zdroj: www.atlasceska.cz/praha/kostel-sv-apolinare/galerie/5722/1
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