OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

BOHUMILA BERANOVÁ POJETÍ KŘTU U JANA BECHYŇKY V *TRAKTÁTU O VIDĚNÍCH A POKUŠENÍCH ZBOŽNÉHO MLÁDENCE A V POJEDNÁNÍ O KŘTU ZVONU*

Katedra církevních dějin – vedoucí práce prof. PhDr. N. Rejchrtová
Praha 2008
104 s.

Diplomová práce Bohumily Beranové „Pojetí křtu u Jana Bechyňky v Traktátu o viděních a pokušeních zbožného mládence a v pojednání O křtu zvonu“ je zdařilým a originálním pokusem představit křestní otázku („pedobaptismus“) v díle utrakvistického kněze a literáta jagellonské epochy Jana Bechyňky.

Klady práce spatřuji zejména v užití ekumenicky široké perspektivy, z níž je na celý problém pohlíženo. Dále v užití dosud nepublikovaných pramenů českých církevních dějin, z nichž jeden je představen dokonce v kritické edici s obsáhlým poznámkovým aparátem („O křtu zvonu“; s. 96nn). Konečně i ve srovnání díla Jana Bechyňky s pojetím křtu u Petra Chelčického, které odhaluje rozdíly mentalit dvou samostatně myslících jedinců v záběru „jedné“ reformace: staršího Chelčického-tábora-racionalisty a mladšího Bechyňky-utrakvisty-spekulanta.

Slabin práce není mnoho a přicházejí ke slovu teprve vlastně jen tehdy, když se autorka snaží vymanit z vlastní precísní textové analýzy a dospět tak k obecnějším závěrům. Na jedné straně je to zejména přecenění jediné publikované monografie o církvi jagellonského věku u nás z pera marxisty Josefa Macka. Na straně druhé nedostatek adekvátních pramenů nutí autorku práce, aby si v kapitole o utrakvistickém pojetí křtu v raném novověku vypomáhala prameny zcela odlišné proveniencie (např. luterskou Agendou českou z r. 1581) atp.

Přes řečené drobné nedostatky je však diplomová práce Bohumily Beranové na vynikající úrovni a proto navrhuji, aby byla hodnocena **klasifikačním stupněm A**.

V Praze dne 20. srpna 2008

Ota Halama
Ota Halama, Th.D